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Anotace
Práce představuje základní souvislosti, které mohou ovlivnit podobu
liturgie a kázání v pohřební bohoslužbě (zejména v českobratrské
evangelické). V první části jsou uvedeny teologické základy, pozadí
tradice a současný kontext.
Na tuto úvodní část navazuje zhodnocení možného propojení pohřební
bohoslužby s rituálem; pozornost je také věnována diskusi o přínosu
moderních studií rituálu v liturgice.
Následně se práce zabývá pohřební bohoslužbou jakožto médiem
evangelia, zejména možností komunikace prostřednictvím liturgie
a prostřednictvím propojení liturgie s kázáním. Pozornost je věnována
mimo jiné sémiotickému přístupu.
Specifická situace pohřbu je v této práci pojata jako situace, která
si žádá doprovázení a doprovázení je zároveň interpretováno jako
projev vyznání a svědectví.
Na základě takto vymezených souvislostí obsahuje práce také pokus
formulovat stručnou charakteristiku jednotlivých částí bohoslužby
a poukázat tak na základní východiska pohřební bohoslužby.
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Summary
Homiletic and Liturgical Aspects of Funeral Services
This dissertation introduces fundamental context which influences
shape of funeral services liturgy and preaching (particularly in
Evangelical Church of Czech Brethren). First part introduces
theological, traditional and modern context. This is followed by study
on possible connections between ritual and liturgy and also possible

contribution of modern ritual studies to the theology of liturgy is
presented.
Another part of this dissertation discuses opportunity of preaching
gospel in the specific situation of funeral services. The concern of these
chapters focuses especially on interconnection of liturgy and sermon
and on semiotics.
The situation of funeral is understood as a situation which deserves
pastoral care and keeping a company to the mourning. On the other
hand possibility to care is understood as opportunity to confess ones
faith as a witness of Resurrected Christ.
After marking out all these bases, there are liturgical and homiletical
aspects of particular elements of funeral service presented.
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Úvod

V této práci se pokusím předložit východiska, která mají v tradici

a možnostech současné evangelické praxe význam při utváření
liturgické a homiletické podoby bohoslužby.

S vědomím, že praxi křesťanského pohřbu je možné studovat
v mnoha souvislostech a z mnoha různých hledisek se ve své práci
soustředím pouze na podobu pohřební bohoslužby, a to z pohledu
homiletického a liturgického. Jen okrajově se dotknu souvisejícího
tématu pastorace, pouze v té míře, do jaké souvisí s podobou
bohoslužby. Zcela stranou ponechám otázku doprovodných
pohřebních obřadů a zvyklostí, která by mnohdy byla spíše předmětem
studia religionistiky.

Vycházím z předpokladu, že pohřební bohoslužba je vždy zároveň
bohoslužebným děním i rituálem a její podoba je tím obojím utvářena.
Tomu bude odpovídat také metoda a struktura práce, částečně
naznačená už podtitulem.

V první části budu sledovat podstatné základy pohřební bohoslužby
– jednak teologické v souvislosti tradice a jednak možný přínos studia
rituálu pro úvahy o podobě pohřební bohoslužby. Převážně na základě
studií přednesených na konferenci v Soesterbergu k tématu „Modern
ritual studies as a challange for liturgical studies“ (2006) se pokusím
o vyjasnění vztahu mezi pohřební bohoslužbou a rituálem. Následně se
soustředím na možnosti komunikace kérygmatu a toho, co se
v pohřební bohoslužbě odehrává s ohledem na účastníky pohřebního
shromáždění. Na pozadí těchto souvislostí se pokusím zachytit
a zhodnotit homiletickou a liturgickou podobu pohřební bohoslužby
tak, jak k ní směřují starší i novější homiletiky a liturgické pořady,
převážně z prostředí Českobratrské církve evangelické (ČCE), ovšem
s přihlédnutím k jiným tradicím. V závěru práce zdůrazním význam
propojení jednotlivých částí bohoslužby.

Mým cílem je naznačit pole souvislostí, v němž se pohřební
bohoslužba odehrává a tím poukázat na to, čím je, nebo by měla být,
utvářena její podoba – a naopak, čím a jak bohoslužba sama vyjadřuje
prostřednictvím liturgie a kázání svou vlastní podstatu v dnešní situaci.
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Spíše než o pouhou „anatomii“ (tedy zachycení univerzální kostry
pohřební bohoslužby) budu usilovat o vyjádření významu součinnosti
bohoslužby v jejím celku. To plyne z mého přesvědčení, že liturgický
rámec, který v případě pohřební bohoslužby tvoří zároveň „kostru“
rituálu, může být jakýmsi ukotvením kázání a může pomoci sdělit to,
co je z nějakého důvodu kázáním nesdělitelné. Chci poukázat na to, jak
takovéto propojení liturgie a kázání umožňuje pojmout styčnou plochu,
která v pohřební bohoslužbě vzniká mezi církví a veřejností, jako
prostor pro doprovázení a zvěstování evangelia.

Vzhledem k rozsahu práce není cílem popsat celou šíři různých
podob pohřební bohoslužby napříč tradicemi, nebo hledat univerzální
podobu pohřební bohoslužby, což by ostatně ani nebylo možné.
Předmětem (i cílem) studia bude zejména prostředí a možnosti praxe
v Českobratrské církvi evangelické, přičemž odkazy k dalším tradicím
budou tvořit spíše kontext a souvislost pro sledování evangelické
tradice.

Vzhledem k tomu, že studium nemohu konfrontovat s vlastní praxí,
požádala jsem několik kazatelů ČCE o poskytnutí textů pohřebních
kázání včetně liturgického rámce a takto shromážděný materiál použiji
pro ilustraci, samozřejmě s vědomím a upozorněním, že se nejedná
o reprezentativní výzkum.
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1 TEOLOGICKÝ SMYSL POHŘEBNÍ BOHOSLUŽBY

1.1 Biblické základy bohoslužby

Starý zákon pohřební bohoslužbu jako takovou nezná. Bohoslužba je
spjata se sedmým dnem odpočinutí nebo se slavnostmi (Lv 23, Nu 28–
29) a postupně v době po návratu z exilu (Ezd, Neh, Pa) je spojena
s chrámovým kultem (Ezd 6,18). Její podstatnou součástí je přinášení
darů Hospodinu, tedy přinášení obětí podle kultických předpisů.
Bohoslužba je tak míněna jako způsob naplňování Božího nařízení a
zároveň jako projev věrnosti lidské i Hospodinovy (Ex 12,14.16).
Vykonávání obětní služby je vyhrazeno určeným prostředníkům,
kněžím, a rituální čistota, která musí být při takové bohoslužbě
zachovávána přímo vylučuje kontakt s mrtvými (Lv 21,11; Nu 19,11; Ez
44,25). Bohoslužba a pohřeb ve Starém zákoně stojí odděleně, jako čisté
a nečisté, v rozdílných oblastech života.

V Novém zákoně se pak setkáváme s židovskou podobou sobotní
synagogální bohoslužby (Sk 12,14), která, „zdá se, se vyvíjela jako jakási
nápodoba bohoslužby chrámové“1 a jíž se podle evangelií účastnil
i Ježíš (např. Mk 1,21; 6,2; Lk 4,16nn aj.). Její podstatou byla
shromáždění ke čtení Písma, k učení a k modlitbám (viz označení
modlitebna v Sk 16,13.16). Zmínku o kazuálních shromážděních tohoto
typu v souvislosti s pohřbem v Bibli nenalézáme.

Křesťanské pojetí bohoslužby v textech Nového zákona dostává
nový rozměr, židovské úzké spojení s chrámovým kultem a přinášením
obětí je přeznačeno a rozšířeno. Podle evangelií Ježíš sice putuje
do Jeruzaléma k chrámové slavnosti, vrcholem této pouti se však
namísto chrámové bohoslužby stává jeho vlastní oběť na kříži. V listu
Židům je Ježíš Kristus nazván veleknězem a prostředníkem nové
smlouvy (Žd 9,11nn), chrámová opona, která člověka dělila od Boží
blízkosti, je Kristovou obětí zrušena (Žd 10,19nn). Apoštol Pavel pak
ve svých listech vyzývá ke zcela jiné bohoslužbě, kterou člověk koná
svým životem (Ř 12,1) i svou smrtí (Fp 2,17). Základní orientací k této
bohoslužbě života je Kristův spásný čin, jehož význam je

1 Filipi: Pozvání k oslavě s. 46
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koncentrovaně aktualizován, zvěstován, vyznáván a slaven
při shromáždění ve společenství (koinonia), v modlitbách a při „lámání
chleba“ (Sk 2,42; 20,7; 1 Kor 10,16-17). Kristovo vzkříšení a naděje,
že na něm bude mít podíl i ten, kdo zemřel, pak bylo vyznáváno
i ve shromážděních, která se konala při pohřbu.2

1.2 Biblická východiska podoby pohřební bohoslužby

[…]

duchovní rovinu sboru.“159; V případě pohřebního kázání bychom
mohli dodat, že tato zbožnost (a případně duchovní rovina sboru)
se prakticky projeví „smýšlením jako v Kristu Ježíši“, tedy také službou
a svědectvím o lásce Boží a blízkostí spolu-účastníkům pohřební
bohoslužby. V případě faráře se projeví také, je-li to možné a chtěné,
pastýřskou péčí o pozůstalé.

Pojímáme-li pohřební bohoslužbu jako doprovázení, pak se nabízí
otázka do jaké míry a jak spolu mají jednotlivé části bohoslužby
korespondovat. Jednou z možností je přidržet se doporučení,
aby hlavní motiv zazněl v kázání; celková bohoslužba pak může
odpovídat modlitbě, která v úvodní části reflektuje současnou situaci,
v kázání na ni reaguje a následně se s prosbou snaží nalézt způsob, jak
si odpověď evangelia přisvojit.

157 Jeschke, 56
158 Macek, Reflexe (příspěvek na sympoziu), 5
159 Smolík, Radost ze slova, 68
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Ovšem korespondence všech částí s kázáním nemusí (a často ani
nemůže) být nutností. Některá čtení se naopak v pořadech pohřebních
bohoslužeb opakují, jsou tradičním rámcem, který usnadňuje orientaci
v obřadu i porozumění jeho smyslu bez ohledu na další vybrané texty –
i to je doprovázením. Liturgická tradice může v určitých situacích
a do určité omezené míry nahradit sbor – vidíme-li ve sboru svědectví a
vyznání přítomných, pak tam, kde chybí vyznávající členové, může
tuto dosvědčující funkci vykonat některá z částí bohoslužeb, za níž je
vidět zástup těch, kteří se takto se svými zemřelými také loučili.

ZÁVĚR

Ve snaze poukázat na základní východiska, která ovlivňují podobu
pohřební bohoslužby, jsem v této práci předložila možnosti
a souvislosti, v nichž je pohřební bohoslužba utvářena, nebo do nichž
chce svou podobou vstoupit.

V úvodní kapitole jsem poukázala na základně dialogickou povahu
bohoslužebného dění mezi člověkem a Bohem, která se ovšem
odehrává ve specifickém kontextu jednak lidského zármutku, a jednak
často v jiném prostředí než v prostředí vyznávajícího sboru. Pohřební
bohoslužba se tak utváří jako propojení pastorace a zvěstování.
Prakticky se toto propojení může dít prostřednictvím takového kázání
a takového liturgického rámce, v nichž vzniká prostor pro doprovázení
pozůstalých.

Na základě souvislosti pohřební bohoslužby s přechodovými rituály
jsem poukázala na to, že bohoslužba může doprovázet už svou
liturgickou podobou, jakožto rituál provázející liminárním stavem.
Nesmí se tím však redukovat na pouhou technologii a musí zachovat
svébytnost evangelia. Jako možná cesta propojení liturgie (resp.
evangelia) a rituálu se jeví možnost nahlížet pohřební bohoslužbu
v podstatě jako pastorační rituál, tedy jako svého druhu modlitbu, která
doprovází pozůstalé prostřednictvím anamnéze k epiklézi, či k Boží
oslavě.

Podstatným smyslem liturgie a kázání v pohřební bohoslužbě přitom
je, že v tomto doprovázení překračují hranici pouhého rituálu
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a odkazují k evangeliu. Bohoslužba není mechanickým rituálem, spíše
se v jakémsi „poodhalení“ uskutečňuje zvěstování kérygmatu a
anamézis Božího spásného jednání.

S vědomím, že toto „poodhalení“ v posledu závisí na působení
Ducha svatého, je tedy na místě uvažovat o tom, jakým způsobem
může kazatel či církev prostřednictvím pohřební bohoslužby umožnit
zvěstování Slova Božího. Odpovědí, kterou v této práci nabízím, je,
že kazatel může hledat homiletickou a liturgickou podobu pohřební
bohoslužby s vědomím, že jeho role je položit tímto způsobem
doprovázení podobnou pastorační a zvěstnou otázku, jaká byla
položena Marii u prázdného hrobu: „Proč pláčeš?“

Proto je na místě uvažovat nad podobou bohoslužby, nad
možnostmi komunikace prostřednictvím liturgie, zvážit možnosti
sémiotického přístupu atp. A proto jsem ve druhé polovině práce
stručně naznačila strukturu pohřební bohoslužby, nikoli její ideální
podobu, nýbrž právě možnosti a souvislosti: jednotlivé motivy
zvěstování, pojetí kázání a význam a smysl dalších komponentů
liturgie. S vědomím, že zde by se šíře tématu mohla dále rozpínat mimo
rozsah této práce, jsem se pokusila naznačit alespoň základní
východiska pro konkrétní podobu pohřební bohoslužby.

Závěrem tedy můžeme shrnout, že podoba pohřební bohoslužby
z homileticko-liturgického pohledu je dána jejím pojetím jakožto
doprovázení. Doprovázením však není míněna rétorická či
psychologická schopnost vést a přivést účastníky k vlastnímu
stanovisku, ale spíše křesťanská služba být s pozůstalými v různých
krocích rituálu s evangeliem o vzkříšeném Kristu v takové podobě,
v jaké se bude blížit velikonoční „andělské otázce.“ Jde tedy předně o
vyřízení otázky Boží – vyřízení toho, že Bůh se o člověka zajímá. Zajímá
se o jeho život, jeho smrt, jeho slzy..., a nemlčí k nim. Své Slovo řekl
dávno před tím, než přišli zarmoucení plakat ke hrobu, a právě proto
ani nyní nemlčí: oslovuje plačící, aby se právě i jim v tu danou chvíli
Slovo stalo přítomným začátkem budoucnosti, aby smrt neměla
poslední slovo. Církev má takto doprovázet s vědomím, že takto – tedy
s výzvou k odpovědi – člověka životem doprovází Bůh.
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