Posudek diplomové práce Jany Hofmanové:

Pohřební bohoslužby z homileticko‐liturgického pohledu. Základní východiska
pro podobu pohřební bohoslužby s ohledem na možnosti praxe

Diplomantka si svůj úkol vymezila hned v úvodu: Chce „naznačit pole souvislostí,
v němž se pohřební bohoslužba odehrává a tím poukázat na to, čím je nebo by měla
být utvářena její podoba – a naopak, čím a jak bohoslužba sama vyjadřuje…svou
vlastní podstatu v dnešní situaci“(9). Důležitý v tomto výměru je zřetel k „poli
souvislostí“, které mají vliv na podobu pohřební bohoslužby. Soustředění na
„podobu bohoslužby“ neznamená pro autorku zkoumání bohoslužby z hlediska
psychologického nebo sociologického; podoba bohoslužby je pro ni výsostně
teologickou veličinou; a už v tom je specifický přínos této práce.

V první kapitole se pokouší vystihnout „teologický smysl pohřební bohoslužby“
z hlediska biblické a systematické teologie. Nezapomene však hned připojit (1.4.)
úvahu o kontextu současné situace v ČCE. Tato úvaha ústí do závěru, že ani v této
situaci se bohoslužba neutváří podle „poptávky“ a přesto nabízí „poptávané“.

Druhá kapitola je věnována problému rituálu: Bohoslužba jako rituál nebo rituál jako
bohoslužba? Hofmanová sleduje diskusi o této otázce, registruje stanovisko
Neidhardtovo, k rituálu vstřícné, ale nakonec se přikloní k Josuttisovu vyváženému
závěru: „Kasuální praxe je i jako pohřební rituál pro zúčastněné teology podnikem
stejně nezbytným, smysluplným a riskantním jako v každé jiné situaci, v níž jde o
komunikaci evangelia“ (27).

Přehlednosti kapitoly o rituálu by bylo prospělo, kdyby autorka
představila„rituál“ diferencovaněji podle různých typů a pojetí.

K jádru svého úkolu se autorka blíží v následujících kapitolách. Kap. 3 představuje
pohřební bohoslužbu jako zvěstování. Zde pracuje s pojmem zvěstování jako
zpřítomňující „anamnésis“.

Bylo by užitečné, kdyby diplomantka představila zpřítomňující potenciál
anamnéze nejen parafrází R.F. Tafta, ale raději nálezem biblickým.

V této souvislosti naráží autorka na palčivý problém zvěstování lidem bez víry, kteří
obvykle tvoří část pohřebního shromáždění. Pohřební bohoslužba je prostorem
setkání víry s nevírou. Je vyjádřením předchozí víry, „ale také pastýřskou službou
těm, kteří společnou víru nemají“ a se svým očekáváním se setkávají s církví, která
vychází z kostela na hřbitov či do krematoria. Autorka nediskutuje problém, zda
pohřební bohoslužba je (může být, má být, nesmí být) misií. Je však přesvědčena, že

v pohřební bohoslužbě vzniká „jakýsi společný prostor, styčná plocha, na níž se
setkávají ti, kdo nejsou pravidelnými účastníky bohoslužeb…s církví“ a jejím
vyznáním. V této souvislosti čteme působivý odkaz na metaforu J 20,11‐16, kde se
plačící Marie setkává s anděly, jejichž otázka posléze Marii nasměruje k setkání se
Vzkříšeným. Aby se plačící Marie obrátila od hrobu a byla oslovena Vzkříšeným –
„toto je role církve a role faráře při pohřbu“ (32). „Tendence o co možná nejcivilnější
křesťanství bez náboženství, humanitním ideálem zabarvené redukce, které hledají
Boha především v bližním, nejsou na místě“ – takto rezolutně shrnuje autorka svůj
postoj (34).

K otázce kázání v pohřební bohoslužbě se diplomantka vrací v kapitole 4 o struktuře
a podobě. V ní vedle zásadní úvahy registruje motivy pohřebního kázání (s příklady
ze zaslaných kázání) : vzkříšení (jako kategorie „nového“); přetrvání vztahu lásky;
odkaz ke křtu jako základnímu datu, které trvá v Boží paměti; hřích, odpuštění, soud
(nebývají často, snad proto, že soud se běžně nechápe jako „restituce“); trojiční
vyjádření; kam zemřelý odchází; Boží vůle (zde autorka nabádá k obezřetnosti);
radost.

V kapitole 5 se pozornost zaměřuje k liturgickému rámci bohoslužby. Autorka
připouští sice, že podoba bohoslužby se může měnit (redukovat např. v krematoriu),
ale fakticky kopíruje standardní bohoslužebný pořad v ČCE. Mezi jednotlivými
prvky bohoslužby otevírá problém oslovování mrtvého (což odmítá) a modlitby za
zemřelého (což připouští, dovolávajíc se G. Sautera i B. Bouše 60n). Všímá si také
otázky eucharistie v pohřební bohoslužbě; nedoporučuje to, avšak doporučuje, aby
bylo vysloveno pozvání k následujícím „řádným“ svátostným bohoslužbám (69).
V závěru této kapitoly podtrhuje (v polemice s názorem J.B. Jeschkeho), že liturgie
není pouhý přídavek ke kázání; má svou samostatnou funkci tím, „že pomáhá
propojit kérygma a rituál – dvě složky, které si jinak mohou konkurovat“ (70).

Očekávali bychom, že v kapitole Závěr autorka shrne svou základní tezi
pregnantním způsobem; nestalo se tak, závěr jen stručně rekapituluje předchozí
kapitoly.

Hodnocení:

Základní tezí autorčinou je, že pohřební bohoslužbu můžeme pojmout jako
„doprovázení“. Ale pozor: doprovázení není míněno tak, jak se mu rozumí
v pastýřské péči, kdy jedna osoba „doprovází“ jinou osobu na její cestě. Zde
v prvním plánu nedoprovází „církev“, která je jen zprostředkovatelkou doprovodu
biblickými svědky. K příběhu pozůstalých „jsou, jakoby k rozhovoru, přizváni

bibličtí svědkové. Ne aktéři, kteří by šli vzorně před shromážděním, ale mluvčí, ti
plačící, spoléhající, vyznávající, kteří mohou doprovázet“ (43). Tato autorčina teze je
významným přínosem její práce. Ocenit je třeba také důsledné teologické kritérium,
které je v práci uplatněno a brání invazi hledisek získaných z věd o člověku.

Významný je také diplomantčin názor o „styčné ploše“, sdíleného prostoru víry
s nevírou v bohoslužbě (nejen pohřební). Ten lze pokládat za autorčinu „sekundární“
tezi, která překlenuje rozpaky nad tím, jak dalece smí či má pohřební pobožnost
vycházet vstříc „sociální objednávce“ nebo ji prostě (misijně či jinak) převálcovat.

Přitom autorka netvoří svou tezi v teologickém bezčasí. To je zřetelně vidět mj. i
v tom, jak se distancuje od pojetí zastávaného v Knize modliteb a služebností (1939) i
od názorů J. Dusa (Českobratrský evangelický pohřeb…1947). Na této konfrontaci je
patrné, jak se změnil kontext (37) a s ním kódy, jimiž dnes vnímáme.

Naproti tomu poněkud rozpačitě vyznívá pasáž o rituálu.

Práce je psána srozumitelně, dobrou češtinou bez prohřešků; má vzornou grafickou
úpravu a všechny formální náležitosti diplomové práce.

Bez váhání práci Jany Hofmanové doporučuji k obhajobě.

Jako možné náměty k rozpravě při obhajobě doporučuji:

• V práci se okrajově objevují zmínky o
komplementarizaci pohřební bohoslužby pastýřskou péčí. Tyto zmínky si
zaslouží rozvedení. Je známou skutečností, že – i v případě jiných kazuálií – je
bohoslužebná půlhodina nezdravě a neúnosně přetížena, takže rozložení
asistence církve v čase se nabízí jako smysluplná možnost.

• Rovněž roztroušeny jsou zmínky o tom,
jaké místo v bohoslužbě (v kázání, modlitbách či jinde) má mít osoba
zemřelého, která vlastně je podnětem k tomu, že se bohoslužba koná.
Smolíkovo varování, aby se kázání nestalo nekrologem nebo laudací
zemřelého autorka registruje, ale dále se s ním nevyrovnává.
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